
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Школа-лицей» № 3 им. А.С. Макаренко» муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым 

(МБОУ «Школа-лицей»  № 3 г. Симферополя) 

 

ПРИКАЗ 

 

27.11.2024 г.  

             № 1314 

О мониторинге девятиклассников и их родителей 

 по формированию профильных 10-ых классов 

 

В соответствии с ч. 4 статьи 66 Федерального закона от 29.12.2012  № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), Положения «Об 

организации индивидуального отбора при приёме либо переводе в государственные и 

муниципальные образовательные организации, для получения среднего общего 

образования с углубленным изучением отдельных учебных предметов или профильного 

обучения» утвержденного приказом от 27.06.2017 №553/2, в целях обеспечения 

углубленного изучения отдельных предметов обучающимися в соответствии с их 

индивидуальными склонностями и потребностями для профессионального 

самоопределения, а также расширения возможности социализации учащихся и более 

эффективной подготовки выпускников школы к государственной итоговой аттестации по 

программам среднего общего образования  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1 Классным руководителям 9-ых классов (Гуцалюк Ю.С., Кондрашова Е.П., Власий 

П.О., Галечян С.А., Тростянчук Н.В., Шевель И.А., Гречко Е.Н., Варданян А.Г.):  

1.1. Провести анкетирование родителей (законных представителей) по выбору профиля 

обучения в 10-11 классах необходимого ребенку для профессионального 

самоопределения. 

до 10 декабря 2024 г. 

1.2. Формировать представления учащихся о профессиональных навыках, перспективах 

профессионального роста и мастерства, правилах выбора профессии, умение адекватно 

оценить свои личностные возможности в соответствие с требованиями выбираемой 

профессии. 

внеурочная деятельность  «Россия - мои горизонты» (каждый четверг) 

1.3. Стимулировать самостоятельную деятельность старшеклассников по 

профессиональному самоопределению, правильно ориентироваться при выборе профиля 

обучения, при подготовке к выбору профессий в ходе лекций и бесед с представителями 

ВУЗов, ССУЗов, предприятий города.  

в течение учебного года 

1.4.  Проводить классные часы с привлечением родителей, представляющих 

определенную профессию, так как это форма воспитательной работы, которая направлена 

на воспитание профессиональной грамотности обучающихся.  . 

2.  Педагогу – психологу Загородней  Е. А.:  

2.1. Провести тест  у девятиклассников по определению профессионального типа 

личности. 

декабрь 2024 г.  

2.2. Оказывать помощь учащимся в профессиональном самоопределении с целью 

принятия осознанного решения о выборе профессионального пути с учетом его 

психологических особенностей и возможностей, а так же потребностей общества. 

постоянно 



3. Заместителю директора по УВР Ющенко Г.А.: 

3.1. Провести анкетирование девятиклассников по вопросам, касающихся введения 

профильного обучения в 10 классе по выявлению предметов, которые они хотят изучать 

углубленно. 

до 10 декабря 2024 г.  

3.2. Проанализировать выбор предметов ОГЭ  учащимися 9-ых классов 

февраль 2025 г. 

3.3. Обобщить материалы анкетирования и тестирования  учащихся и их родителей 

(законных представителей). 

декабрь 2024 г. 

3.4.  По итогам мониторинга определить профильность предпрофессиональных 10-х 

классов на 2025/2026 учебный год. 

до 5 февраля 2024 г. 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор          Е.А. Гордиенко 

 

 


